

ZREZ KASZUBSKO



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zresz Kaszębko” wychodzi trzy razy w tygodniu. Działek literacko-naukowych „Chicz” ukazują się w każdym numerze tobołnim. Prenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Leoncy Szustarska, Józef Gmach, Klement Dęba. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zresz Kaszębko”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Roll IX.

Wejherowo, sobota 16 lutego 1946 r.

Nr. 21

Sprawa godna uwagi

Dwa powiaty ziem kaszubskich, bytowski i lęborski, interesują nas w chwili obecnej z dwóch względów: najpierw dlatego, że na tych terenach zachować się wielu Kaszubów, którzy wbrew wszelkim zakusom hakaty wytorowanym nie dali a powłóre że względu na mieszkających tam zgromadzonych naszych braci.

Ziemia bytowska i lęborska należała do posiadłości książąt zachodnio-kaszubskich. W roku 1637 umarł Bogusław XIV ostatni książę kaszubski na Szczecinie. Po śmierci tego księcia tylko 20 lat te ziemie należały do Polski. W roku 1657 odpady te ziemie od Rzeczypospolitej. Od tej chwili zaczęła się epoka zdecydowanego procesu germanizacji tych ziem. Dzień stalejmy znowu mocną nogą na dawnej naszej własności.

Jakie jest oblicze tej świeżo odzyskanej naszej ziemi?

W obu powiatach żyje dziś jeszcze około 12 tysięcy Kaszubów, którzy zachowali swą narodowość, język, obyczaj. Cenny to dla nas element! Żaden terror, żadna groźba nie zdołała z serca tego ludu wyrwać zamierliwa do ojczyzny jego język, kultury, tradycji. Nawet w wielkim entuzjazmie oddają się odbudowie nowej Polski!

Ale są też na tym terenie Kaszubi polenizowani. Nie są to niemiacy kolonizatorzy, przybywcy z zewnątrz, ale prastary mieszańcy i dziedzice tej ndomskiej ziemi. Sprawa własności usłownikowana się do nich jest kwestią naprawdę bardzo aktualną w chwili obecnej, gdy spórzezostwo polskie czyni wysiłki zmierzające do całkowitego oczyszczenia naszych ziem z elementu niemieckiego.

To prawda, że Kaszubi ci mają po niemiecku. Jednak język choć jest wzięty na cechą narodowości, to przecież nie jest cechą jedyną. Pozostają jeszcze cechy wspólne, antropologiczne, wspólne tradycje, przywiązanie do ziemi rodzinną i t. p. Mieszkańcy tych ziem byli przez długie wieki Polakami! Historia daje nam świadectwo, że nasi bracia z tej ziemi bytowskiej i lęborskiej nie umarli narodowo dobrowolnie, lecz bronili się długo i ostro przed germanizacyjnym zalewem. Czy o określeniu tych Kaszubów mają rozstrzygać cechy zewnętrzne (językowe) lub choćby wola swobodnego wyrażenia ostających kilku generacji czy też tradycje i piękne dziełki tych pokoleń? Świadczenia też często, że różni von Strelke (Strzałka) lub von Ziewitz (Czyżewicz) pomimo swej pozornej przynależności do niemieckiego nie tylko się swego słowiarstwa pochodzenia nie wstydzieli, ale się nawet nim szczycili.

Czy nie możnaby tych braci przywrócić do swej właściwej narodowości?

Zakończenie I-szej sesji Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych.

LONDYN (rad). Po północy z 14 nr. 15 bm. Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych zakończyło swą pierwszą sesję. Na ostatnim posiedzeniu przemawiali brytyjski premier Attlee, Spaak i Trygve Lie. Dalszy ciąg obrad ONZ odbędzie się we wrześniu br. w Stanach Zjednoczonych. Premier Attlee w swej

mowie przedstawił całokształt prac przeprowadzonych na londyńskiej sesji ONZ. Na tym ostatnim posiedzeniu omawiano dwie kwestie: sprawę kryzysu żywnościowego i stosunki ONZ do straża i Kanada przyrzekły swą pomoc dla krajów, którym grozi kryzys ekonomiczny. Pomimo zakończenia i sesji

Rada Bezpieczeństwa będzie nadal obradowała. Generalny sekretarz ONZ Trygve Lie wyjedzie prawdopodobnie do Norwegii, aby zalażać sprawę osobiste przed wyjazdem do Stanów Zjednoczonych.

Plan zniszczenia Polaków w oświadczeniu Himmlera w 1940 roku.

NORYMBERGE (rad). Delegacja polska w Norymberdze posiada dokument, zawierający cytęły z przemówienia Himmlera w sprawie „Polski”. Himmler w marcu 1940 roku na odprawie komendantów obozów oświadczył m. in.

„Jest rzeczą konieczną, aby wszyscy nasi współpracownicy i współpracownicy uważali za swe najwyższe zadanie ujęcie wszystkich świadomych przywódców polskich w celu uniemożliwienia im ich. Wy komendanci obozów wiecie najlepiej, jak zadanie takie wykonać. Wszystkich fachowców polskiego pochodzenia należy umieścić w naszym przemyśle zbrojeniowym. Wówczas znikną Polacy z powierzchni ziemi”.

Nadto otrzymali oskarżyciele radzieccy w oświadczeniu zbiorowej kary przez Wehrmacht i policję niemiecką oraz o rozstrzelaniu zakładników, co stanowi zbrodnicze naruszenie przepisów międzynarodowego prawa.

Opinię polską interesuje również okoliczność, że Polska delegacja zaakceptowała fakt iż grabieżmi i morderstwami wykorzystano bogactwa się osobiste dostojników hitlerowskich kosztem narodu

polskiego. Prócz znanych w Polsce faktów przedstawił prokurator Górowski, zeznania Witolda Osiwickiego, który pracował jako ogrodnik w majątku Franka Fischhausen w Bawarii w czasie od maja 1942 do maja 1943 r. W sali dworu znajdowały się sprowadzone z Polski obrazy, wśród których zwracał szczególną uwagę portret Stanisława Augusta, skrzyżony w palacu w Łazienkach. Na stołach znajdowały się marmurowe przedmioty ozdobne z napisami polskimi, pochodzące z Wawelu. Frank raz na miesiąc przyjeżdżał do swego domu i stale przywoził ze sobą ogromne ilości.

Ze szczególną starannością opracował dr. Piotrowski pamiętniki Franka, które zapisał komentarzami. Prokurator określił na rolę Franka jako teoretyka i praktyka narodowego socjalizmu. Autor zwrócił uwagę na zasadę zbiorowej odpowiedzialności w Polsce, zlikwidowanie żydów, obcy koncentracji, deportowania na roboty przymusowe i celowe obniżanie stopy życiowej i poziomu kulturalnego, decydujący udział Franka w zniszczeniu Warszawy, przesładowanie Kiciola i t. p.

Austria chce oskarżać Niemców.

BERLIN (ZAP). Duże właśnie wywołało w prasie niemieckiej oświadczenie rządu austriackiego, domagające się dopuszczenia Austrii do przewodu sądowego.

Dlatego ostrożnie z wysiedlaniem Niemców na tych ziemiach, choć zaledwie 3 pokolenia wstecz uległy procesowi germanizacyjnemu.

Jesteśmy przekonani, że” ze starego pnia wyrósł jeszcze nowa zielona gałąź. I jest to wcale! Ludzie i stano w przyszłości prawdziwym fundamentem naszej repolonizacji Ziemi Odzyskanych.

go w Norymberdze. Prezydent Renner oświadczył dwukrotnie w ostatnich tygodniach, że Austria domaga się stanowczo udziału w formułowaniu akt oskarżenia przeciwko głównym sprawcom wojny. Również kanclerz Figl w wywiadzie, udzielonym prasie francuskiej, podkreślił konieczność udziału Austrii w przewadzie sądowym w Norymberdze. Szczególnie zarzuły zamierz Austria wysunęła przeciwko następującym oskarżonym: Seyss-Inquart, Schirach i Papen. Austria chce mieć możliwość wykazania całokształtu swegoj stanowiska do polityki hitlerowskiej.

Wydarzenia dnia

* W czwartek 14 bm. ambasador amerykański w Moskwie Harriman zgłosił rezygnację z zajmowanego stanowiska.

* Dnia 14 bm. nowy rząd perski przedstawił się sultanowi.

* Na czwartkowe posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zajmowała się sprawa Syrii i Libanu.

* W piątek 15 bm. rano prezydent Truman ogłosił reorganizację amerykańskich naczelnych władz gospodarczych.

Tekst Tajnego Układu w Jaltcie

zawartego 11 lutego 1945 r.

MOSKWA, (TAS). 11 bm. o godz. 3 po południu ogłoszono jednocześnie w Moskwie, Waszyngtonie i Londynie tekst tajnego układu, zawartego dnia 11 lutego 1945 r. w Jaltcie przez szefów rządów — generalissimusa Stalina z ramienia ZSRR, prezydenta Roosevelta z ramienia Stanów Zjednoczonych i premiera Churchilla z ramienia Wielkiej Brytanii. Jedynym udziału Związku Radzieckiego w wojnie przeciwko Japonii. Układ ten nie był podany do wiadomości w swoim czasie ze zrozumiałych względów. W wyniku wymiany zdań, które miały ostatnio miejsce między przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i W. Brytanii, uchwalono, iż układ ten będzie opublikowany dnia 11 lutego 1946 r. jednocześnie w Moskwie, Waszyngtonie i Londynie o godz. 3 po południu (wg. czasu środkowo-europejskiego).

Tekst układu jest następujący: Szefowie rządów Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii ustalili, że w 2—3 miesiące po kapitulacji Niemiec i zakończeniu wojny w Europie, Związek Radziecki przystąpi do wojny z Japonią po stronie zwycięzców pod następującymi warunkami:

1. Zachowanie status quo w Zewnętrznej Mongolii (Mongolskiej Republice Narodowej).

2. Odzyskanie przez Związek Radziecki praw, naruszonych przez postępującą wojnę japońską w r. 1904 — a) zwyciężenie Związku Radzieckiego południowej części Sachalinu i wszystkich przylegających do niego wysp, b) uzależnienie portu handlowego Dajien z zagwarantowaniem szczególnych interesów ZSRR w tym porcie i wznowienie dzierżawy portu Port-Arthur jako bazy wojennej ZSRR, c) wspólne eksploatacja wschodnich części kolei i południowo-mandzurskiej, będącej linją wyłotową do portu Dairen, przez Towarzystwo Chińsko-Radzieckie z zagwarantowaniem interesów ZSRR. Bierze się przy tym pod uwagę, że Chiny zachowały pełne prawa suwerenne w Mandżurii.

3. Przekazanie wysp Kurylskich Związku Radzieckiemu.

Przyozwacza się, że układ co do Monolii Zewnętrznej portów i kolei będzie wymagał zgody generalissimusa Czana-Kaj-Szeka.

Wobec tego, według rad Stalina, zgodę przyniesie podjęcie starań celami, zgodnymi z interesami Związku Radzieckiego.

Szefowie rządów trzech państw Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii ustalili, że powyższe rozszczenia Związku Radzieckiego

kiego winny być bezwarunkowo zapożyczono po zwycięstwie nad Japonią. Ze swej strony Związek Radziecki wyraża gotowość zawiązać z Narodowym Rządem Chinian paktu o sojuszu i przyjaźni między Związkiem Radzieckim a Chinami dla okazania pomocy przy

użyciu swoich sił zbrojnych w dziele uwolnienia Chin od jarzma japońskiego.

Układ powyższy podpisali: — J. Stalin, Franklin Roosevelt, Winston Churchill.

„Imperium holenderskie” Uroczysta deklaracja rządu w Hadze

HAGA, (rad). — Rząd holenderski wydal dziś oświadczenie w sprawie Indonezji, w którym twierdzi, że lud Indonezji winny mieć możność swobodnego decydowania o własnym losie.

Wytyczną w polityce rządu holenderskiego będą słowa królowej, określające Holandię jako „jedno królestwo”, w którym Holandia, Indonezja, Surinam i Curaçao będą całkowicie samodzielnie i niezależnie w sprawach wewnętrznych, lecz gotowe w każdej chwili do wzajemnej pomocy.

Rząd holenderski zamierza wspólnie z zainteresowanymi krajami: przystąpiło nową strukturą królestwa. Strukturą ta będzie obowiązywała do chwili, gdy spełnione zostaną warunki dla

powzięcia przez Indonezyjczyków swobodnej decyzji. Polem partnerzy dowolnie zdecydowali o konkluzumum ważnych stosunków na zasadzie dobroci woli przyjaźni.”

Wszyscy obywatela indonezyjscy będą mieli uprawnienie we wszystkich częściach królestwa. Polityka wewnętrzna w Indonezji będzie kierowana przez niezależną instytucję indonezyjską Centralne instytucje całego królestwa będą składać się z przedstawicieli wszystkich poszczególnych jego części.

Wojna w życie nowej konstytucji rząd holenderski będzie się starał o możliwie najszybsze przyjęcie republiki indonezyjskiej do ONZ.

Wielka demonstracja w Paryżu przeciw reżimowi gen. Franco

PARYŻ, (PAP). — Z okazji rocznicy strajku powszechnego w Paryżu, będącego wyrazem protestu narodu francuskiego przeciwko zamachom faszyzmu na swobodę demokratyczne, odbyła się w niedzielę w Paryżu wielka demonstracja, w której brał udział cały jęcyb, b. więźniowie polityczni, członkowie ruchu oporu oraz członkowie związków zawodowych, partji politycznych i organizacji młodzieżowej.

Na placu Republiki przemawiał do zebranych, jako przedstawiciel rządu, wiceminister Thorez. Komuniści i socjaliści wznosili okrzyki: „Niech żyje demokracja” i inne.

Kiedy na placu zjawia się delegacja republikańskiej Hiszpanii, wiceprezesał się w wielką demonstrację przeciwko reżimowi generała Franco. Zebrani wznosili okrzyki, żądające zerwania stosunków z faszystyjskim rządem hiszpańskim.

PARYŻ. — Przedstawiciel dyplomatyczny Francji w Madrycie na polecenie rządu francuskiego zażądał od władz hiszpańskich cofnięcia wyroku śmierci, wydanego na znanego działacza

czaj politycznego demokratycznej Hiszpanii, Garcia.

Upór gen. Franco

PARYŻ, (rad). Gen. Franco oświadczył, że tylko dzięki wysiłkom jego rządów panuje w Hiszpanii spokój i dlatego postanowił zatrzymać władzę. Brat gen. Franco, który jest ambasadorem Hiszpanii w Lizbonie, przybył do Madrytu, żeby zdać sprawozdanie z rozmów z don Juanem i monarchistami. Don Juan przeprowadził też rozmowy z Salazarem i przedstawicielami hiszpańskiego stronnictwa monarchistycznego.

Hiszpańskie pismo „Ya” krytykuje ostry ONZ i decyzje analityzpańskie, a faszystowski organ „Arriba” atakuje ZSRR, któremu przypisuje całą kampanię analityzpańską.

Kaszebski! Vspjerejta „Zrzecz”

— Ren osiągnął poziom największy od 35 lat. Tylko jeden most jest czynny.

— Norwici są skazani zbrodniarzy wojennych ostatnim procesom na dożywotnie więzienie. Wywołano to szereg protestów ze strony społeczeństwa, które domaga się surowszej kary.

— Brytyjski władze okupacyjne w Austrii zawięzły stronnictwo demokratyczne na skutek użyczenia przez wymienione stronnictwo bliskich kontaktów z Habsburgami.

— Wszyscy mieszkańcy Norymbergi powyżej 18 lat obowiązani są do wykonania prac związanych z uprzątnięciem gruzów przez 100 godzin.

Polska

— Min. Starycy powrócił z sesji ONZ. Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy bibliotecznej, o którą walczyło od 25 lat.

O co piszą inni?

Pijaństwo

W niektórych miastach naszego kraju został zorganizowany w dniach od 1 do 8 lutego „Tydzień Trzeźwości”. Nie musiał on z powodu nikłej akcji propagandowej społeczeństwo nasze do refleksji na temat zgubnych skutków alkoholizmu. Na temat lek nagminnie się u nas szerzącego pijanństwa pisze „Życie Warszawy”:

„O tym, że nie można już tego niebezpiecznego lekaczej i uniknąć rozmów o nim, a wskazujemy na nie kłopotów ulca kłania, grzania, poklepywanie po ramieniu jak to się w praktyce wykonuje — mówią smutnie statystyki zgony, zechorowań na gruźlicę i na inne społeczne choroby. Naród, który na skutek wojennego wycieńczenia, na faktycznie wzdryżkę zgony nad urodzinami (130 zgonów na 100 urodzeń), w którym gruźlica dotownie kosi młode pokolenie, który wciąż jeżdżąc na skutek powojennych trudności niedoład i miewa niechętnie, nie może jeszcze do tego samoczynie pogłęzić ogólny stan zdrowotności przez piątkę, bo równa się to poprosu zbiorowemu społeczeństwa.”

Piszący te słowa ostro dłużej podróżował po prowincji. Zebrane spostrzeżenia dadzą się krótko zogniskować w smutnym obrazie nalopowego powszechnego nieomal pijanstwa, które przelata się w jakąś mabejnyj modę, obejmując wszystkie zawody, stany i milochy, kobiety i dzieci. Zniżył się i milochy, — raczej opinia odwraca się z drzwiami od ludzi zachwytujących umiar w spożywaniu napojów wysokowykocowych. Rodzina nie daje już dziś przykładu młodzieży, ponieważ matka i ojciec żyją jeśli nie mniej od siebie i meżów, to zardzieńnie pilnują zasady „rownoprawienia” i w tej dziedzinie, — Najmniejszej jest jednak widok walejszej się po ulicach miast i miasteczek wyrostków obojga płci, upijających się na umór na licznych zabawach, młodzieńców naogół niedożywczych, anemicznych, chudych, trawujących się nadto nikotyą od lat nieomalizy. Widok tych podchmielonych chłopców i dziewcząt może budzić słuszną obawę co do stanu zdrowotnego społeczeństwa.

Do walki z alkoholizmem obok organizacji muszą stanąć wszystkie stronnictwa propagandy i oddziaływania na wyobraźnię społeczeństwa. Film, teatr, prasa, radio muszą być wprężone w dalekosięnowe zaplanowanie, twała, wieloletnia, szczerze i odpowiedzialnie wykonywana akcja społeczna walki z alkoholizmem, obejmująca miasta i wieś.

Z dnia

Kilka miesięcy temu głośny był konflikt syryjski. Francja chciała wzmoćć swą garnizon w Syrii i Libanie, panistów arabskich, znajdujących się pod mandatem francuskim. Syryjczy i Libańscy protestowali. Uważali, że nie bez racji — że po wojnie, zwycięskiej wojnie demokracji, i im należy się nieco demokracji. Żądali realizacji w praktyce ich prawa do niepodległości, uznanego przez wielkie mocarstwa. Anglia poparła Syryjczyków i przystała swa wojska jko Syrii, aby przywrócić spokój.

Francuzi na skutek lekkich rozwojpowych nie wzmoććli swych garnizonów w Syrii ale przeciwnie je wycofali. Pozostali garnizony brytyjskie. Ponadto później nastąpiło nieporozumienie między Wielką Brytanią i Francją, dzięki której przybyły na teren Libanu nowe garnizony francuskie i liczący teraz mowa wojska brytyjskie. Otóż sprawa Libanonu i Syrii znalazła się w czwartek na forum obrad Rady Bezpieczeństwa ONZ. B. R.

Więści z kraju i świata.

Polityka międzynarodowa

— Blisko trzy tygodnie trwały narady regulowania spraw Korei. Szefowie ONZ bezwzględnie prawdopodobnie przedłożono „albomem omówienie sytuacji zymościewej świata potwa dłużej.”

— W Anglii przebywają francuski min. spraw wycieczek gen. Jouin i ambasador Blum.

— W ręce władz alianckich oddał się b. japoński minister wojny, Szimamura, którego nakazano aresztować przed 3 dniami. Szimamura odpowiadał na pytania dziennikarzy, że rozstrzelano 3 lotników amerykańskich, biorących udział w pierwszym ataku na Tokio.

Kraje Europy

— Jedną z sześciu rządzących partji we Włoszech, partia czynu, o programie

pośrednim między socjalistami a liberalizmem, uległa rozbiuciu na prawy i lewy odłam.

— Z okazji rocznicy walki w lutym 1934 o demokrację w Austrii, zwolniono z więzienia 125 profesorów uniwersyteckich oskarżonych o sprzyjanie hitlerzysmu.

— W Karyntni zlikwidowano silną organizację monarchistów austriackich.

— Rząd grecki: ma wypowiedzieć się w ciągu 5 dni co do ostatecznego terminu wyborów.

— Fizyk niemiecki Hahn stwierdza, że niemiecy byli jeszcze dalecy od wynalezienia bomby atomowej.

— W tych dniach administracja przemysłu w Bawarii przedzieje w ręce niemieckie.

— Demonstracja studentów w Kaizre trwałą 60 studentów i 35 policjantów jest rannych.

Na Ziemi Kaszubskiej

HEL

— TOR WODNY HEL—GDYNIA—GDAŃSK WÓJ OD MIN. Tor wodny Hel—Gdynia—Gdańsk został już całkowicie ustraszony. Oznaczenie toru wodnego doprowadzone zostało do tego stanu, że skosowano przymus brania przez okręty wchodzące na ten wodny, polskich pilotów przy Helu. Statki płyną do portów jak przed wojną.

GDYNIA

— POZYTYCZNE ODCZTYWY urzędnika Wydz. Zdrowia Zarządu Miejskiego w Gdyni na tematy aktualne z zakresu medycyny.

Odczyt o gruźlicy odbędzie się w niedzielę w Domu Kolejarzy przy ulicy Jana z Kolna.

— HOŁOWNIKI POLSKIE WRACAJĄ DO KRAJU. Ekipa 38 marynarzy wyjechała z Gdyni do Lubeki, by sprowadzić zabrawane przez Niemców dwa holowniki.

W tej chwili mamy zatwierdzone 5 polskich holowników i 4 obce. Stacjonują one w Gdyni i Gdańsku. Przed wojną oba porty posiadały ponad 20 holowników. Zadaniem ekipy jest odszukać i przygotować do zabrania pozostałe holowniki znajdujące się po stronie alianckiej.

SOPOTY

— ZAGADKOWA EKSPLOZJA. W mieszkaniu Pawlisa Romana z zawodu szofer, przy ulicy Czerwonej Armii, nastąpił silny wybuch, niszcząc całkowicie mieszkanie. W łoku dochodzenia władze bezpieczeństwa zatrzymały właściciela mieszkania do czasu wyjaśnienia sprawy.

GDAŃSK

Skrzynka zażeń w WRN.

Realizując idee walki z korupcją, państwomchem oraz wszelkiego rodzaju nadużyciami Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku umieściło na gmachu swój siedziby przy ul. Okopowej Nr. 57 skrynkę zażeń.

Wszystkie zażenania winny być zapłacone w czelnyj podpis z podaniem adresu. Anonimy bowiem nie będą rozpatrywane. Wiceprezidendzicy Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej:

Ralmoski Branisław.

— UROCZYSTOŚCI KOŚCIUSZKOWSKIE W GDANSKU. Na zebraniu organizacyjnym odbiachu 200 rocznicy urodzin Tadeusza Kościuszki wybrano Komitet Honorowy i Wykonawczy uroczystości.

W myśl ustalonego programu odbędzie się w dniu 16 lutego uroczystości pogrzebowe. O godz. 17-tej odbędzie się zbiórka organizacyjna na terenie koszar we Wzrzeszczu i wozem w niej udadzą oddziały Wojska Polskiego, Marynarki Wojennej, Harcerstwa, delegacje stronnictw politycznych i org. młodzieżowe. Po zbiorze odbędzie się pochód, który do koszar przejdzie ulicą Grunwaldzką, Rokossowskiego do pomnika Wolności. W dniu 17 lutego odbędzie się akademie. Na planach dalszych są zamiary budowy pomnika i nadanie jednemu z szerocich nazwy imienia Tadeusza Kościuszki.

WEJHEROWO

— MECZ BOKSERSKI ŚLĄSK — WEJHEROWO. Rozegrany dnia 14 lutego br. mecz bokserski Śląsk a K. S. „Gryf” Wejherowo zakończył się zwycięstwem reprezentacji Śląska w stosunku 13:3. Właścicie jednak wynik wynik brzmiał 11:5. Wejherowianie zostali skrzywdzeni w wadze piórkowej i koguciej. Szczegółowe omówienie meczu podamy w numerze czwartkowym.

— SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ODDZ. POL. CZERW. KRZYWA W WEJHEROWIE ZA IV KWARTAŁ 1945 R. Oddział powstał 17. 3. 1945 r. Ilość członków wynosi 1297 osób, w tym przypadku na miasto 726, a na powiat 571 członków. Kolo młodzieży PKC liczy 220 członków.

Oddział prowadzi: Dom dziecka, Dom noclegowy, kuchnię ludową, dożywianie w szkołach oraz dział opatrunkowo-sanitarny.

1) W Domie dziecka znajdowało się 45 dzieci, otrzymywali one pożywienie, opiekę i naukę.

2) Dom starców liczył 12 podopiecznych.

3) Dom noclegowy udzielił 4554 noclegów, 154 osobom jednorazowych potrzeb.

4) Kuchnia ludowa wydała 23880 porcji zupy obiadowej dla najbardziej potrzebujących ludności miasta.

5) Dożywianie w szkołach, w formie kawałka chleba i talerza mlecznej zupy objęło 806 dzieci najbardziej potrzebujących. Z daru Brynlińskiego C. K. rozdzielono

767 tabliczek czekolady pomiędzy dzieci szkolne.

6) Pomocy doraźnej udzielono 73 rodzinom miast. Otrzymałi oni 45 kg. mąki żytniej, 15,5 młki pszennej, 20,5 kg. kawy słodowej i 12,5 kg. kaszy.

7) Z pomocy pieniężnych korzystało doraźnie 141 osób na ogólną sumę 18000 złotych.

8) Z pomocy w formie odzieży zaopatrzoneo 18 osób.

W mieście znajduje się jeden punkt opatrunkowo-sanitarny przy ul. Przebendowskiego 1. W powiecie zaś doraźna pomoc sanitarna względnie opatrunkowa wykonują 12 zw. lecznicy Polskiego Czerwonego Krzyża, których jest 23. O ogólnem udzielono pomocy w IV okresie Sprawozdawczym 6242 osobom.

W myśl okólnika Min. Sprawiedl. z dn. 30. 5. 1945 r. Nr. 6632145 przyjmowano wnioski o przerywanie ciąży i leczenie zarażonych kobiet będące następstwem gwałtów. Wydano 41 przepisów do szpitali z tego wyleczonych jest 26 a 15 cely jest jeszcze. Wydatki związane z leczeniem tych kobiet pokrywane są w większej mierze z funduszy P. C. K.

— BIURO INFORMACYJNE. W dalszym ciągu przyjmujemy zgłoszenia o zaginionych i wysyłano je do zarządu Głównego Okręgowego i do Związku Patriotów Polskich w Moskwie. Oprócz tego Polski Czerwony Krzyż jest pośrednikiem korespondencji między obywatelami polskimi znajdującymi się na obszarze w. i. w o. i. i. Związku Polskiego Czerwonego Krzyża urzędowo zwalniają do „Domu Dziecka”, Domu Starców oraz dla najbardziej potrzebujących ludności miasta.

ZAGÓRZE (pow. morski)

— ZACZADNIENIE ulęgi Antoni Kluba i z nim razem zamieszkał Anna Stanke, którą udało się uratować. Kluba zmarł.

NOWY DWÓR (pow. morski)

— KRADZIEŻ. Janowi Harbuty skradziono dwie krowy.

RYBNO (pow. morski)

— OTWARCIE ŚWIETLICY Z. S. Chł. W niedzielę dnia 24. 2. 46. odbędzie się tutaj uroczyste otwarcie i poświęcenie świetlicy gromadzkiej Zw. Samopomocy Chłopskiej, połączone okolicznością wieciorczą na której wystąpi miejscowy zespół teatralny.

SPRZEDAM utwory muzyczne znakomitych kompozytorów: Mozarta, Beethovena, Loewenga, Wagnera. Zgłoszenia „Zrzecz Kaszubska”, Rynek 7.

UNIWAŻNIA się skradziony dowód osobisty oraz stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i inne na nazwisko Rogocki Teofil, Wejherowo, Św. Jana 1.

UNIWAŻNIA się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne i zwolnienie z wojska niemieckiego na nazwisko Zemerling Teofil, Gniwowo, pow. morski.

UNIWAŻNIAm zgubione dokumenty: karty robotniczej, zaświadczenie na konia, dokument służby na nazwisko Trendel Antoni, Wielka Piastka.



GUCZOW MACK GODO:

Vilejtajz ledzel ko jō jōz jedno meno, że na swoje życie ledze, do chternich mozeoz so wod czasu do czasu z wotbro zdzrucze. Choc nie jwjedno je gwesno? że mome ze swyajem ledzkiem do wuzceniow.

Stori przawizow jwjedno: jakim ce vijdzā, jakim ce pijzā, a że z te pizjanio jedno chłtos so blewiskę przepnie to jw moja vijna.

Jedni mówjā:

— Macku, te wurwosz...

To nie je prawda! Jō jōz jedno meno stori kunc mom je gorze. Ale to je prawda, że nijeden weszczerzajk po wuzse sedzi w gnoju, a szpnelnik chłwio w rekawijkach. Tak! to są czase. Sknużąc się wozbō służba a nastalo nowukowi dowozdeni ce chłwijek je wod wele, chternę a je w molpę zdzra, abo je wod goru w galopie zgubjōni. Jō jw jednak wuzbie, że to le je w kwestij formalni pomiele.

Jō dostol wod jedni zcechli gwode smarce przestani na wozdnjari, żebo so nsmarowol moje pięte, wjō sōd na wozle i jachel do Hegji na jormark. Podobno tam będą sprawiedliwce sprzedawle.

Moja Kasza je boro zōrdzōni i mje gatzoli, że jō mom we lbje policznik ranke. Tak jō jō kupiel puda i czwornio szminkij, żebo sła te sła wjeji mjezdobolno i rozmoje, że zcechlewo, co mō tōk w sercu, przeskierowno na paleni mjezdzwalmenskij z molpim szmolenem, nie zara na kuczra do wrajskij panije posawizō.

Te sobje taj szminkā zrodz czwornio, dze mōz czomo, te wocwrojani szlucheccu, a puder wesz zamieszaj z twoj tobakā i jō twoj gwode poste na zasępanij wozci; mje le jich nie zameldaz. Tak sę jwjedno zacinō:

— Nijek njikogo —

Proszę barol

Nje chce żenic.

Proszę baro —

A że szminka

Do koloru,

Jak mō wjinka

Do humoru —

To zcewarzaj,

Kulterajaj,

Jak chł chce —

Volno jej

Tec to da... do..

A nie bę... bę...

Chceme le so zatec!

UNIWAŻNIA się zgubione zaświadczenie wywielkawa atelera, karty portowa, zaświadczenie o niekufce na nazwisko Pokrywka Jōzef, Wejherowo, Pierskiego 96.

Poszukujemy od zaraz bieglej stenotypistki ze znajomością stenografii oraz jednego ekspedienta (ekspedientki). Zgłoszenia: Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Rolnik”, Wejherowo.

Daluge ma być wydany Czechom

PRAGA (ZAP). Minister plenonczny gen. Czecz, który informował dziennikarzy o przebiegu procesu noryberskiego, oświadczył m. in., że według wszelkiego prawdopodobieństwa general S5 i policy Kurt Daluge będą wydany władzom czeskim, przyczym stanie przed sądem Trybunałm Ludowym.

Jak wiadomo Daluge został mianowany przez Hitlera p. o. „protektora” Czech i Kur Daluge po zgodzeniu Heydricha przez patriotów czeskich. Rząd jego przyniosł Czechom największe naruszenie przelidowad i krwawego terroru. Dotychczas znajdował się on w niewoli amerykańskiej i miał być świadkiem w procesie noryberskim. Przypuszczalnie jednak, że jego zeznania nie będą już w Norymberdze potrzebne, w związku z czym będzie szybciej wydany Czechom.

Daluge wystąpi najpierw jako... świadek. Jego ostatnim życzeniem jest bowiem, aby mógł zeznać w procesie przeciw K. H. Frankowi t. zw. „sekretarzowi stanu przy protektorze Czech i Moraw” (nie mieszczą z „generalem gubernamentalnym Frankiem”). Daluge nie zapowiedział, że przy tym Frankowi sowa, jakich ten dotąd nie slyszal. Naturalnie po procesie Franka Daluge sam znajdzie się na ławie oskarżonych. Prasa czeska, która wykazuje zrozumiałe zainteresowanie tą sprawą, podkreśla, że jest słusne i sprawiedliwe, aby Daluge był sędzonym właśnie na terenie Czech, gdzie dopuścił się największych zbrodni swego życia.